ravit. Cretæ siquidem mille numismata eamdem compensantes Homericis, et tanquam de excellentissima largitate gloriantes, in publica statua munera conscripserunt. Alevadæ autem, et Dionysius, et Philippus nequaquam animo parciores fuere Crætenisibus, de superba se republica philosophiaque jactantibus; qui velociter illorum statua imitari potuerant, nisi opere fuissent minores in munera. Severus autem pro metrico poemate per versum uno aureo donatus Oppianum, tantum præbuit de largitate miraculum, ut aurea carmina Oppiani hætenus apud plurimos nominentur. Hæc dona fuerunt olim amantium literas et doctrinam. Tu vero, potentissime principum, nullo priorum excellentia minor inveniris, largitibus tuis circa dictiones exhibitis. Sed nihil videris non incongrue talia facere. Nam cum omnes virtutibus 205 eviceris, studiosè ad incrementum semper quæ tua sunt evehis, quoniam rerum olim gestarum apud Romanos et Græcos veritatem integerrime cognovisti. Aiunt etenim te per diem quidem exerceri armis et corpore, subjectorumque negotia disceptare, judicare simul et agere, modo seorsum, modo communiter, quæ sunt agenda considerare; noctibus divinis libris incumbere. Fertur autem tibi ad eorum scientiam ministrare candelabrum arte mechanicæ factum, et sponte fundens oleum in lucernam, ut nullus circa regalia constitutus in laboribus tuis cogatur affligi, et naturæ vim faciat somno repugnans. Sic equidem clemens et mansuetus circa proximos, et maxime circa omnes existis, cœlestem Regentium imitando patronum, cui gratum est super justos et injustos pluere, et solam facere oriri (*Matth. v, 45*); et alia simul invidia recedente largiri. Per multam vero doctrinam audio te etiam lapidum scire naturas potestatesque radicum, effectusque curarum non minus Salomone David filio; magis autem potior es virtutibus. Ille siquidem factus libidinis servus, pietatem non custodivit ad terminum, quæ illi causa fuerat honorum et sapientiæ. Tu vero, o potentissime, negligentiam objiciens rationem, videris non solum hominibus justè, sed etiam corporis et animæ passionibus imperare. Si autem oportet et hoc dici, audio te etiam totius cibi vel poculi desideria superare; et neque poma dulcia, neque aliud quidquam speciosum appetere, nisi quantum ad tactum convenit, et solummodo saporis congruerit; primo

tamen benedicere omnium Creatorem. Sitim vero, A
 getam et frigus terre consuetus, quotidianis exerci-
 tationibus jam ipsam continentia putaris habere na-
 turam. Deditum siquidem in Ponto civitatem Heracleam
 ab Hercule nominatam videre festinans, et laboran-
 tem longo tempore sublevare [*Ms. Lyr.*, exercitum
 sublevare], in iustis ardore per Bithyniam faciebas
 iter. Sole vero circa diem medium vehementer
 urete, videns te quidam iter agentium sudore multo
 simul et pulvere squalentem, quasi præstaturus oc-
 ceipens, obtulit tibi poculum valde perspicuum, et
 velut radiis emicantem, suavissimum quemdam in
 cum potum mittens, et aqua perfundens frigida. Tu
 vero, o potentissime, sumens, laudasti quidem pro
 sua magnanimitate vicum, et largitate principali post
 partem enutisti; sed cunctis militibus ad illius
 poculi claritatem nimis inania dibus, et beatificantibus
 qui esset libiturnus cum, missus ei poculum reddidi-
 sti, præcipiens ut quo vellet uteretur eo. Unde mihi
 iuste videtur tuis virtutibus superatum etiam Alexan-
 drum, de quo narratur ab eis qui opera illius admi-
 rantur, quia ei, dum per iniqua loca properaret
 cum Macedonibus, dederis quidam miles aquam in-
 veniens, hausit et obtulit ei; ille vero non bibit, sed
 corpus infudit. Ut ergo absolute dicatur, omnium
 prorum principum principioem, si dici fas est, te
 vocare debemus secundum Homerum. Alios etenim
 reges nihil dignum habuisse comperimus: alios autem
 crasse una aut duabus rebus imperium. Tu autem,
 o serenissime, omnes simul virtutes amplectens, uni-
 versos dignoscere evicisse pietate, clementia, forti-
 tudine, castitate, iustitia, largitate, atque magnani-
 mitate dignitati imperiali conveniente. Sine sanguine
 autem et perum caele, super omnium prorum,
 tum cuncti gloriantur imperium. Res studiosas cum
 delectatione subjectos præcipis edoceri; favoremque
 et reverentiam circa tuum amorem et communem
 utilitatem cunctis ostendere. Quapropter omnium ho-
 rum causa necessarium videtur mihi ecclesiasticam
 historiam conscribenti, te primitus alloqui. Cui nam-
 que potius hoc ascribam, rectorum ac venerabilium
 virtutes utique narratas, et ea que circa catholi-
 cam Ecclesiam provenerunt, vel per quantas ipsa
 transiens tempestates, ad tuos parentumque tuorum
 portus accesserit? Age nunc omnia sciens, omnem-
 que virtutem habens, et præcipue pietatem, quam
 principem esse sapientie sermo divinus docet. Sus-
 cipe a me hanc scripturam, et libenter examina;
 tuncque integritatis adfectiones et detractiones adhi-
 lens, tuis laboribus eam punga. Indubitanter enim
 quodcumque tibi placuerit, ut te legentibus clarum-
 que videbitur; nec quilibet reprehendet quod tu quo-
 que probaveris. Procedit autem mea conscriptio a
 tertio consulatu Crispi et Constantini Cesarum us-
 que ad septimum de hanc tuam^a; visumque est mihi
 bene se habere in novem decisiones opus omne divi-
 dere. Continebit autem primus et secundus tomus ea
 que sub principe Constantino Ecclesie provenerunt.